
              COMUNE  di  CICALA 
                            88040 – (Provincia di CATANZARO) 

                                  via Attanzio  - Tel. 0968-85294 Fax 0968-85282 
 

      
 

 
 

N. 01  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

TECNICO 
 

 
data 02/01/2019 

 
 
 
 
 
 
L’anno  duemiladiciannove il giorno due del mese di gennaio 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico BONACCI Geom. Luigi, 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
 
 
 
 
 
  

OGGETTO:  

 
Affidamento mediante cottimo fiduciario per l’acquisto di carburante per gli 

automezzi comunali 
 

CIG Z8D269A505 
 

 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
                            (BONACCI Geom. Luigi) 

 



                     

 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso: 

- che occorre procedere all’affidamento per la fornitura di carburante , per l’anno in corso per gli 

automezzi comunali e che questa amministrazione necessità di avere impresa qualificata nel 

settore; 

- che è stata richiesta la disponibilità all’impresa di rifornimento di Scarpino Franco  P.IVA  

03625460799 con sede a Carlopoli in via Regina Elena, già affidataria del servizio con determina 

n° 51 del 29/06/2018; 

- che è necessario affidare  il servizio per non causarne l’interruzione; 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio  Geom. Luigi BONACCI,  nominato con 

decreto del Sindacale n. 02 del 10/06/2016 in attuazione alla delibera di G.C. n. 32 del 10/06/2016 e 

determinazione dirigenziale n. 11 del 10/06/2016,  anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016. 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del 

D.Lgs. 50/2016. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 

per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata 

ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri.” 

Vista la legge di bilancio n° 145 del 30/12/2018 , art. 1 comma 130, ai  sensi della quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 

apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 

dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed di rifornimento di Scarpino Franco  P.IVA  03625460799 con sede a 

Carlopoli in via Regina Elena quale operatore economico idoneo a soddisfare la fornitura di carburante; 

Visto che l’impresa  di rifornimento di Scarpino Franco  P.IVA  03625460799 con sede a Carlopoli in via 

Regina Elena, essendo l’attuale fornitrice di carburante, si è dichiarata ancora disponibile ad effettuare 

la fornitura di che trattasi ai prezzi di mercato della colonnina corrente; 



                     

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

1- Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 

all’operatore economico al costo vigente giornalmente alla colonnina; 

2- Provvedere al pagamento, secondo la normativa vigente, mensilmente, dietro presentazione di 

fattura con allegati i buoni debitamente firmati dal personale di questo Comune  e senza 

necessità di ulteriori atti di liquidazione; 

3- Impegnare la somma complessiva stimata per circa € 5.000,00:  

a. Quanto ad € 2.000,00 sul capitolo 3410 (spese carburante scuolabus comunale) 

b. Quanto ad € 500,00 sul capitolo 2131 (spese automezzi polizia municipale) 

c. Quanto ad € 1.500,00 sul capitolo 750 (spese automezzi ufficio tecnico) 

d. Quanto ad € 400,00 sul capitolo 9710 (spese automezzi protezione civile) 

e. Quanto ad € 200,00 sul capitolo 550 (spese automezzi generici uffici) 

f. Quanto ad € 400,00 sul capitolo 7005 (spese attrezzature per pulizia stradale) 

 

4 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

Creditore Impresa di rifornimento di Scarpino Franco 

Causale FORNITURA DI CARBURANTE 

Modalità 

finan. 

Fondi propri di bilancio 

Cap./Art. 3410 -2131 -750 

9710-  550 - 7005 

Importo 5.000,00 Frazionabile in 24 ====== 

Imp./Pren. n.  Descrizione FORNITURA DI CARBURANTE 

SIOPE  CIG Z8D269A505 CUP ====== 

 

5 di imputare la spesa complessiva di € 5.000,00 compreso a IVA, in relazione alla esigibilità 

della obbligazione, come segue: 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2019 3410-2131-750- 9710 - 550-7005 €      5.000,00 

 



                     

6 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7  di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad effettuare i relativi pagamenti,  previo visto di 

congruità da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

8 di dare atto che la presente determina: 

� è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

� va comunicata, per conoscenza, alla Giunta per il tramite del segretario comunale; 

� va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

� va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico; 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(BONACCI Geom. Luigi) 

  

Per accettazione 

Scarpino Franco 

  

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                     

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................ 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno  Data Importo  Intervento/Capitolo  Esercizio  

  5.000,00 3410,2131,750,9710,550,7005 2019 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal .................................................. 

 

Data, ........................................... 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

 

.................................................................. 

 

 

 

 
Timbro 


